#### N<sup>o</sup> 38. L'Unité des natures créées.

Toute nature complète est *une*. La nature divine est la plus complète, la plus parfaite de toutes les natures, parce qu'elle est infinie ; Dieu n'est donc et ne peut être qu'essentiellement et substantiellement un ; car la nature infinie ne peut être qu'une, et il répugne que plusieurs natures infinies existent. Grande et sublime Unité, la nature créée est toujours en *acte*, non-seulement par rapport à son être, mais aussi par rapport à sa manière d'être ; elle est un *ACTE PUR*, dans toute son essence et dans toutes ses perfections et ses attributs, qui font une seule et même chose avec son essence ; elle n'a de bornes nulle part,

et est infinie de toute part. L'Aséité est son principe, l'éternité est sa durée, l'immensité est sa demeure, la sagesse sans limites est sa couronne, la toute-puissance est son sceptre, la bonté est sa richesse, la sainteté est son ornement.

Tout être, hors de Dieu, ayant été créé de Dieu, dans un temps et dans une certaine mesure, est nécessairement fini. Ce qui est fini est borné ; ce qui est borné est susceptible de recevoir des réalités qu'il n'a pas. Ce qui est susceptible de recevoir des réalités qu'il n'a pas, n'est pas *absolument* complet. Nul être hors de Dieu n'est donc *absolument* complet ; il n'est complet que d'une manière *relative*, comme il n'est que d'une manière *contingente* ; il n'est complet que sous certains rapports, *secundum quid*, en tant qu'il a tout ce qui est conforme à sa nature. Dans ce sens, toutes les substances, toutes les natures que Dieu a créées sont complètes, et par là on les dit, à juste raison, *UNES*.

Les natures sont *simples* ou *composées* (n° 24). Dans les natures simples, comme celle des Anges, la forme est complète ; elle est même, à elle seule, toute la nature de l'être. C'est pourquoi les Anges s'appellent, dans la philosophie chrétienne, *Formes-séparées, Substances-séparées*.

Dans toute nature composée, la Forme n'est complète que dans sa matière et par sa matière. C'est la nature, résultant de l'union de la matière avec la forme, qui est complète et qui est *Une*. L'âme humaine, en tant que substance spirituelle, est, nous le répétons, complète et subsistante par elle-même ; et, dès lors, séparée du corps, elle peut bien exister et existera longtemps sans le corps. Mais, en tant qu'elle fait partie de la nature, de l'essence de l'homme (car l'homme n'est pas plus l'âme seule que le corps seul), elle n'est pas l'Ange, savoir : elle est forme incomplète, tant qu'elle n'est ce qu'elle doit être par sa nature, une âme unie à un corps et dans un corps. C'est donc l'âme unie au corps qui est *UN* dans l'homme. On trouvera plus loin l'explication de cette importante doctrine.

§ 39. De la deuxième qualité de l'Être commun, la Vérité. — Magnifique définition de la Vérité par saint Thomas. — Les différentes espèces de Vérité. — La doctrine de la philosophie chrétienne sur le FAUX. — En quoi consiste le FAUX logique ou l'erreur. — Quand et comment l'erreur se trouve dans l'intellect et dans le sens. — Les Apôtres de Dieu et les Apôtres de Satan.

N° 39. Du vrai et du faux. Trois espèces de vérité.

Tout être naturel est non-seulement UN, mais encore VRAI. La vérité est donc la seconde qualité de l'Être commun, ou la seconde qualité, commune à tous les êtres.

L'être ne se compare à l'intellect que par sa correspondance avec lui, correspondance que saint Thomas appelle si heureusement « Équation. » C'est donc dans la conformité ou l'équation de la chose avec l'intellect que se trouve la raison formelle du vrai.

Toute connaissance s'accomplit par voie de ressemblance entre le connaissant et le connu. Là où il y a cette ressemblance, il y a connaissance de l'objet; et là où il y a connaissance d'un objet, il y a ressemblance de la part de l'intellect avec cet objet. C'est dans cette assimilation qu'est la cause de la connaissance, et elle en est inséparable.

Cette assimilation est de différentes espèces. De là les différentes espèces de vérités et les différentes manières de la définir.

Saint Thomas a défini la vérité: « l'Équation entre l'intellect et la chose, *æquatio rei et intellectus.* » En rappelant cette belle et magnifique définition, le comte de Maistre a eu bien raison de dire: « C'est la vérité qui s'est définie elle-même. » En effet, le mot « Vérité » se prend en différents sens; la vérité est de différentes espèces, et cependant la définition du Docteur angélique est exacte, dans tous les sens, et convient à toute espèce de vérité.

La vérité est: 1° métaphysique, 2° logique, et 3° morale.

N° 40. La Vérité métaphysique.

La vérité *Métaphysique* ou *Transcendante* est dans la conformité entre la chose et l'essence et la nature de la chose. Or,

comme tout être naturel a l'essence et la nature qui lui conviennent et est ce qu'il doit être, tout Être naturel, naturellement *UN*, est aussi naturellement vrai. « Être (*esse*) et être vrai » sont deux termes qui se rapportent nécessairement l'un à l'autre, qui peuvent se prendre l'un pour l'autre. Ce qui est vrai, *EST*, et ce qui est, *EST VRAI*. C'est pourquoi saint Augustin, cité par saint Thomas (*Quæst. de Veritate, art. 1*), a dit : « La vérité est ce qui est, *Veritas est id quod est (Soliloq., lib. 2, c. 5)*. » Par conséquent, l'erreur ou le faux est ce qui n'est pas.